

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

Société des Industries Pharmaceutiques de Tunisie –SIPHAT
Siège social : Fondouk Choucha 2013 Ben Arous

La société « SIPHAT » publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2^{ème} trimestre 2018.

| | 2 eme Trimestre 2018 | 2 eme Trimestre 2017 | 1 er Semestre 2018(*) | 1 er Semestre 2017 | Exercice 2017 |
|---|----------------------|----------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|
| <u>I. CHIFFRE D'AFFAIRES</u> | | | | | |
| <i>A-MODELE OFFICINAL</i> | | | | | |
| FORMES SECHES | 1 503 087 | 1 566 970 | 3 402 445 | 3 438 574 | 7 030 334 |
| FORMES PATEUSES | 966 196 | 860 687 | 2 141 384 | 1 952 277 | 4 375 856 |
| FORMES LIQUIDES | 778 391 | 907 176 | 1 606 210 | 1 871 989 | 3 685 141 |
| TOTAL 1 | 3 247 674 | 3 334 833 | 7 150 039 | 7 262 840 | 15 091 331 |
| <i>B-MODELE HOSPITALIER</i> | | | | | |
| FORMES SECHES | 2 384 480 | 1 813 053 | 5 850 352 | 5 165 973 | 11 977 295 |
| FORMES PATEUSES | 169 240 | 392 199 | 625 486 | 568 205 | 1 609 528 |
| FORMES LIQUIDES | 1 273 956 | 1 593 871 | 2 755 725 | 3 213 223 | 6 172 605 |
| TOTAL 2 | 3 827 676 | 3 799 123 | 9 231 563 | 8 947 401 | 19 759 428 |
| <i>C-EXPORT</i> | 330 964 | 82 005 | 325 529 | 105 855 | 379 453 |
| TOTAL 3 | 330 964 | 82 005 | 325 529 | 105 855 | 379 453 |
| <u>TOTAL GENERAL DU CHIFFRE D'AFFAIRES</u> | 7 406 314 | 7 215 961 | 16 707 131 | 16 316 096 | 35 230 212 |
| <u>II. PRODUCTION</u> | | | | | |
| <i>A-MODELE OFFICINAL</i> | | | | | |
| FORMES SECHES | 1 718 868 | 1 737 937 | 3 494 132 | 3 720 608 | 7 067 631 |
| FORMES PATEUSES | 1 345 990 | 770 363 | 2 502 469 | 1 476 139 | 3 720 754 |
| FORMES LIQUIDES | 807 352 | 961 533 | 1 596 717 | 1 627 822 | 3 303 442 |
| TOTAL 1 | 3 872 210 | 3 469 833 | 7 593 318 | 6 824 569 | 14 091 827 |
| <i>B-MODELE HOSPITALIER</i> | | | | | |
| FORMES SECHES | 2 345 229 | 1 525 240 | 5 538 824 | 4 633 614 | 10 552 759 |
| FORMES PATEUSES | 208 684 | 253 354 | 575 043 | 451 081 | 1 333 113 |
| FORMES LIQUIDES | 1 107 953 | 1 350 111 | 2 433 288 | 2 823 860 | 5 540 359 |
| TOTAL 2 | 3 661 866 | 3 128 705 | 8 547 155 | 7 908 555 | 17 426 231 |
| <u>TOTAL GENERAL DE LA PRODUCTION</u> | 7 534 076 | 6 598 538 | 16 140 473 | 14 733 124 | 31 518 058 |
| <u>III. INVESTISSEMENTS</u> | 33 865 | 27 138 | 40 165 | 223 718 | 272 352 |
| <u>IV. ENDETTEMENT CMT+DLT</u> | 32 782 861 | 27 666 685 | 32 782 861 | 27 666 685 | 36 970 302 |
| <small>(*) données provisoires</small> | | | | | |

1. Chiffre d'affaires :

- Le chiffre d'affaires est passé de 16,316 MDT au premier semestre 2017 à 16,707 MDT pour la même période de 2018 (+ 0,391 MDT soit + 2 %) ;
- Le chiffre d'affaires est passé de 7,216 MDT au 2ème trimestre 2017 à 7,406 MDT pour la même période de 2018 (+ 0,190 MDT soit + 3 %) ;
- Le chiffre d'affaires réalisé au premier semestre 2018 représente 34 % du chiffre d'affaires escompté au budget prévisionnel 2018.
- Le chiffre d'affaires à l'export réalisé au premier semestre 2018 (0,325 MDT) a enregistré une hausse de 200 % par rapport à la même période de 2017
- Le chiffre d'affaires à l'export réalisé au deuxième trimestre 2018 (0,331 MDT) a enregistré une hausse de 300 % par rapport à la même période de 2017

2. Production

La valeur de la production est passée de 14,733 MDT au premier semestre 2017 à 16,140 MDT pour la même période de 2018 (+ 1,407 MDT soit + 9,55 %)
La valeur de la production est passée de 6,598 MDT au 2ème trimestre 2017 à 7,534 MDT pour la même période de 2018 (+ 0,935 MDT soit + 14 %)

3. Investissements

La SIPHAT a acquis au cours du premier semestre de l'exercice 2018 divers matériels et installations d'une valeur d'environ 40 mille DT,

4. Endettement :

L'endettement est passé de 36,9 MDT au 31 décembre 2017 à 32,7 MDT au premier semestre 2018 enregistrant ainsi une baisse de 11%

Ce niveau d'endettement s'explique essentiellement

- Un crédit mobilisable de 5 MDT contracté au quatrième trimestre 2009 (révisé en 2011 à 5 MDT) pour la constitution des stocks de sécurité de trois de matières premières et ACE et d'un mois de produits finis, exigés par la circulaire du Ministère de la Santé Publique N°78 du 29 Août 2008.
- Un compte courant actionnaires ouvert au nom de la PCT, provient de l'opération de réduction du capital opérée au cours de l'exercice 2001 suite à l'introduction en bourse de la société de 6 MDT.
- Un passif courant entre crédit fournisseur et concours bancaires de l'ordre de 21 MDT

5. Ressources Humaines:

- Une baisse de 6 % de l'effectif de la SIPHAT (environ **574** agents au 30 Juin 2017 contre environ **542** agents au 30 Juin 2018) ;